[image: image1.jpg]

PORTARIA Nº. 92, de 10 de agosto de 2021

“dispõe sobre declaração de aposentadoria da servidora que menciona”.

O Prefeito Municipal de Lamim, no uso de suas competências, que lhes foram conferidas por lei, em especial a que lhe confere o inciso IX do art.87 da Lei Orgânica Municipal e,

Considerando que a servidora efetiva Maria Nogueira Miranda, ocupante do cargo de Servente Escolar, teve a sua aposentadoria reconhecida pelo INSS, conforme carta do INSS datada de 03 de agosto de 2021;

Considerando que a aposentadoria do servidor é causa de decretação de vacância do cargo, conforme previsto no Estatuto dos Servidores Públicos do Município,

RESOLVE:

Art.1º. Fica declarada a aposentadoria da servidora pública Maria Nogueira Miranda, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar no Município de Lamim.

Art.2º. Fica decretada a vacância do cargo mencionado em virtude da aposentadoria da servidora.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lamim, 10 de agosto de 2021.

Joao Odeon de Arruda

Prefeito Municipal Interino